I de romerska rättskällorna förekommer ej skillnaden emellan det rena och det kvalificerade erkännandet, detta beroende naturligtvis icke därpå, att ej romarne kände till sjelfva saken, utan därpå, att de romerska juristerna med riktig uppfattning af hithörande spörsmåls verkliga

innebörd funno sig ej böra för desammas lösning uppställa ett särskildt begrepp ¹⁾).

Ursprunget till läran om det kvalificerade erkännandet har man att söka hos Glossatorerna. I anslutning till l. 9 C. *de exceptionibus* 8, 36 uppkastar Glossan följande fråga:

«Quid si lite contestata ponat actor in causa, quod reus promisit ei decem. Reus respondet, se promississe, sed sub conditione, adjiciens non alio modo, vel non adjiciens. Queritur, an reus videatur confessus pure, nisi probet conditionem, an econtra videatur negasse, nisi actor probet puritatem, vel conditionem exstitisse».

Som man finner, angår spörsmålet det fall, att käranden gör gällande en utfästelse, hvilken svaranden vidgår att han under ett (suspensivt) villkor iklädt sig. På sätt *Bayer* riktigt anmärker, visar frågans affattning, det Glossatorerna icke haft för afsigt att uppställa två arter af erkännande, utan att de endast ansågo tveksamt, huruvida ett sådant svar vore att anse såsom ett erkännande eller såsom ett bestridande, d. v. s. huruvida villkoret fölle utom anspråkets grund och således borde bevisas af svaranden eller tvärtom inginge därunder, så att käranden borde styrka utfästelsens ovillkorliga beskaffenhet. Detta framgår af Glossans fortsättning, som lyder:

«Et videtur, quod reus sit confessus, nisi probet conditionem. Nam duo videtur dixisse, scil. se promississe,

¹⁾ *Linde*, Abhandlungen aus dem deutschen gemeinen Civilprozeesse, I, Bonn 1823, Abhandlung 3: Beitrag zu der Lehre vom qualificirten Geständnisse im Civilprozeesse, sid. 88 ff.; *Francke*, Versuch über das qualificirte Geständniss im Civilprozeesse, Kiel 1832, sid. 9 ff.; *Bayer*, Vorträge über den gemeinen ordentlichen Civilprocess, München 1856, sid. 733 ff.

et sub conditione promississe. Unum ergo de istis est contra se, et ei habetur fides; aliud pro se reo, scil. conditio, et illi non habetur fides. Secundo, quia sic diximus in exceptione pacti et similibus, quod si quis confiteatur se debere, sed dicit factum pactum de non petendo, quod nisi probet pactum, condemnatur, nisi præmittat negationem, ut nego me debere; sed si apparuerit, dico pactum factum. Tertio, quia si actor ponat de Sticho sibi debito, et reus fateatur, sed dicat de alio Sticho se sensisse, stamus dicto actoris. Sed econtra videtur negasse puritatem, nisi actor probet puritatem, vel conditionem exstitisse. Sicut enim actor non videtur in iudicium deduxisse, quod non sentit, sic nec reus videtur confiteri, quod non sentit. Quarto, qui conditionem apponit in ipsa actionis nativitate, apponit quasi nec sit nata actio. Et sic aliud est, quam in exceptione pacti vel simili, quæ nascitur post nativitatem primæ actionis. Cum ergo dicit: conditionaliter promisi, vel sub conditione, tale est ac si diceret: non confiteor actionem natam».